МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ТОЛПАРОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

КАРГАСОКСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

"АДМИНИСТРАЦИЯ ТОЛПАРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ"
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 09.11.2015

                                                                 № 37
	Об утверждении основных направлений бюджетной и налоговой политики муниципального образования «Толпаровское сельское поселение» на 2016 год

В соответствии со статьей 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в МО «Толпаровское сельское поселение», утвержденным решением Совета Толпаровского сельского поселения № 82 от 14.11.2014 г.

 П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования «Толпаровское сельское поселение» на 2016 год (приложение).

 2. МКУ "Администрации Толпаровского сельского поселения"  при формировании бюджета муниципального образования «Толпаровское сельское поселение» на 2016 год руководствоваться основными направлениями бюджетной и налоговой политики на 2016 год.

 3. Направить основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования «Толпаровское сельское поселение» на 2016 год в Совет Толпаровского сельского поселения одновременно с проектом Решения о бюджете муниципального образования «Толпаровское сельское поселение» на 2016 год для принятия к сведению.

 4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Толпаровского
сельского поселения:

А.И.Романов

	Приложение

к постановлению Главы Толпаровского сельского поселения

от 09.11.2015 №37

Основные направления бюджетной и налоговой политики
муниципального образования «Толпаровское сельское поселение»
на 2016 год.

          Основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования «Толпаровское сельское поселение» на 2016 год подготовлены в соответствии с Бюджетным посланием Президента Российской Федерации « О бюджетной политике в 2014-2016 годах», основных направлениях налоговой политики Российской Федерации на 2015 год и плановый период 2016-2017 годов, статьи 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе МО «Толпаровское сельское поселение», утвержденным решением Совета Толпаровского сельского поселения № 82 от 14.11.2014 г. С учетом преемственности Основных направлений бюджетной и налоговой политики Каргасокского района на 2014 - 2016 годы, а также Основных направлений бюджетной и налоговой политики Томской области на 2014 - 2016 годы.
Основные направления бюджетной и налоговой политики определяют подходы к формированию доходов и расходов бюджета поселения.

1.Цели и задачи бюджетной политики на 2016 год
           Ранее поставленные цели бюджетной и налоговой политики МО «Толпаровское сельское поселение»: повышение качества жизни всех слоев населения и конкурентоспособности экономики поселения, не потеряли своей актуальности и должны быть достигнуты с учетом решения новых задач по преодолению существующих проблем.
Основной целью бюджетной политики на 2016 год является обеспечение сбалансированности и устойчивости  муниципальных финансов  при условии исполнения принятых обязательств и выполнении задач, поставленных в указах Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г.

Для достижения поставленной цели требуется решение следующих задач:

1. Повышение эффективности  расходов бюджета, в том числе путем переориентации бюджетных ассигнований на реализацию приоритетных направлений социально-экономического развития МО «Толпаровское сельское поселение».

2. Развитие программно-целевых методов бюджетного планирования.

3. Сохранение прозрачности и открытости  бюджета и бюджетного процесса для населения.

1.1.Повышение эффективности  расходов бюджета, в том числе путем переориентации бюджетных ассигнований на реализацию приоритетных направлений социально-экономического развития МО «Толпаровское сельское поселение».

Проблема дальнейшего повышения эффективности бюджетных расходов становится важной в условиях снижения темпов экономического развития.

В Бюджетном послании Президента Российской Федерации о бюджетной политике в 2014-2016 годах указывается на необходимость «переориентации бюджетных ассигнований в рамках существующих бюджетных ограничений на реализацию приоритетных направлений государственной политики».

Расходование бюджетных средств должно становиться  максимально эффективным.

Выполнение социальных обязательств в 2016 году также будет осуществляться в условиях необходимости достижения задач, установленных указами Президента Российской Федерации.
В целях улучшения жилищных условий граждан будет продолжено проведение частичного капитального ремонта квартир.
1.2.Развитие программно-целевых методов бюджетного планирования

В связи с внесением Федеральным законом от 07.05.2013 № 104-ФЗ изменений в Бюджетный кодекс РФ, связанных с формированием и реализацией на территории Российской Федерации государственных и муниципальных программ данная задача получила новое направление развития.

В отличие от ранее существовавших долгосрочных целевых программ, носивших в основном инвестиционный характер и решавших цели и задачи, имеющие ограниченный срок действия, муниципальные программы должны носить «системный» характер и охватывать максимально возможный объем расходов по соответствующему направлению.

В условиях ограниченных финансовых ресурсов программно-целевой метод будет являться одним из  инструментов повышения эффективности бюджетных расходов за счет усиления ответственности и заинтересованности ответственных исполнителей муниципальных программ за достижение наилучших результатов.

1.3.Сохранение прозрачности и открытости бюджета и бюджетного процесса для населения

В соответствии с Бюджетным Посланием Президента Российской Федерации о бюджетной политике в 2014-2016 годах открытость (прозрачность) бюджетов и бюджетного процесса является одним из условий повышения эффективности бюджетных расходов.

В настоящее время важным направлением функционирования информационной системы управления общественными финансами «Электронный бюджет» является создание и развитие на федеральном уровне Единого портала бюджетной системы Российской Федерации, на котором будет размещаться систематизированная актуальная информация о формировании и исполнении всех бюджетов – от федерального до поселенческих.

Необходимо продолжение работы по размещению в информационно-телекоммуникационной сети Интернет информации о принятии и исполнении  бюджета.
            В 2016 году будет продолжена реализация Федерального закона от 16.10.2003 г. № 131- ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

В качестве максимально возможной ставится задача сформировать бездефицитный бюджет.

2.Основные направления налоговой политики

в муниципальном образовании «Толпаровское сельское поселение»
Несмотря на то, что основные направления налоговой политики не являются нормативным правовым актом, этот документ представляет собой основание для подготовки изменений в нормативные акты  о налогах и сборах, соответствующих предусмотренным в нем положениям, внесения в представительный орган местного самоуправления для утверждения. Такой порядок призван  к созданию прозрачности и прогнозируемости налоговых поступлений, предсказуемости действий муниципального образования в налоговой сфере.

Основные направления налоговой политики в 2016 году не претерпят значительных изменений – приоритеты остаются прежними.

В целях увеличения налоговых и неналоговых доходов в рамках реализации налоговой политики продолжится реализация мероприятий, направленных на увеличение налоговых и неналоговых доходов местного бюджета:

1) по налогу на имущество физических лиц будет продолжена работа по выявлению и регистрации прав собственников незарегистрированных объектов недвижимости;

2) проведение мероприятий по легализации теневой занятости и скрытых форм оплаты труда путем проведения совместных мероприятий с налоговой службой.